Els additamenta es diferenciaven <<Ín rotundello, ductia et stantipes>>. ~ 
Grocheo parla deis instruments només circumstancialment, <<propter diversitatem for

marum musicalium>>, <;o és, en quan ells ajuden per a explicar la diversitat de les formes mu
sicals. Segons ell, els instruments de corda s'enduen la primacía quant al fet de les formes 
musicals, i cita el salteri, la cítara, la lira, la <<quitarra sarracenica>> i la <<v~ella>> o viola. Encara 
afegeix que entre tots aquests instruments exceHeix la viella, per tal cofn la viella <<in se vir
tualiter alía continet instrumenta>>. És dar - afegeix -- que en les festes, torneigs i llanees, 
ds tambors i les trompetes també engresquen els homes, <<Ín viella tamen omnes formae musi
cales subtilius discernuntun>. 5 Les formes instrumentals més usades davant la gent ennoblida 
en festes i jocs, es reduien, segons ell, a tres, <;o és, el <'cantus coronatus>> que hem vist ja 

r. <<Cantinela vera quaelibet rotunda vel rotun
dellus a pluribus dicitur, eo quod ad modum circuli 
in se ipsam reflectitur et incipit et terminatur in eodem. 
Nos autem solum illam rotundam vel rotundellum 
dicimus, cuius partes unum habent diversum cantum 
a cantu responsorii vel refractus; et longo tractu can
tatur velut cantus coronatus, cuiusmodi est gallice 
"Toute sale passerai le vert boscage". Et huiusmodi 
cantilena versus occidentem puta in Normandia solet 
decantad a puellis et iuvenibus in festis et magnis 
conviviis ad eorum decorationem.>> Cf. WoLF, '. c., 
p. 92; RoHLOFF, p. Sr s. 

2. <<Cantilena quae dicitur stantipes, est illa, in 
qua est diversitas in partibus et refractu tam in con
sonantia dictaminls quam in cantu, sicut gallice 
"Alentrant d'amors", ve! "Certes mie ne cuidoie" 
Haec autem facit animas iuvenum et puellarum prop-

ter sui difficultatem, circa halle (se. difficultatem) 
stare et eos a prava cogitatione devertit». WoLF, p. 93 · 
ROHLOFF, p. 82. \..'!. 

3· <<Ductia vero est cantilena levis ct velox in 
ascensu et descensu, quae in choreis a iuvenibus et 
puellis decantatur, sicut gallice "Chi encor querez 
amoretes". Haec enim ducit corda puellarum et iuve
num et a vanitate removet et contra passionem, 
quae dicitur amor, haec praevalere dicitur.>> WoLF, 
p. 93 S. ROHLOFF, p. 85. 

4· GIRALDUS CAMBRENSIS, dels segJes XII-XIII, 

en la seva Gemma Ecclesiastica (Londres, r862), 119 s., 
escriu : «lnterjectam quandam cantilenae particulam 
ad quam saepius redire consueverant, quam refec
toriam seu refractoriam vocant». Cf. P. VERRIER, 
Le vers fran~ais, r (París, 1931) 55,259 i 268.